

# Kościół ucisza polskiego antysemitę. W Norwegii

**Próba zorganizowania wykładu Leszka Żebrowskiego przy katedrze w Oslo doprowadziła do zaostżenia wytycznych dla katolickich parafii w Norwegii.**

**Żebrowski jest znany ze skrajnie prawicowych poglądów.**

**LUKASZ WOŹNICKI**

„Zaostrzeniu uległy zasady użyczenia i wynajmu pomieszczeń kościelnych i parafialnych. Nie jest dozwolone udostępnianie ich na jakiekolwiek spotkania o charakterze politycznym” - czytamy w komunikacie diecezji w Oslo. O co chodzi, tłumaczą norweskie media.

„Kościół Katolicki zablokował kontrowersyjnego wykładowcę z Polski” - informuje norweski tabloid „Verdens Gang”. „Rzecznik diecezji potwier-

dził: przy kościołach dwukrotnie zorganizowano spotkania z wykładowcą o skrajnie prawicowych poglądach, zaprosiła go polska społeczność” - dodaje dziennik „Vart Land”.

Tym wykładowcą jest polski publicysta Leszek Żebrowski, który od lat bez przeszkód występuje w polskich kościołach i w mediach ojca Tadeusza Rydzyskiego. Wśród sympatyków prawicy uchodzi za „historyka, który odkłamuje historię Polski”, choć nie jest historykiem, lecz ekonomistą. Jednak od lat amatorsko zajmuje się historią podziemia antykomunistycznego i Narodowych Sił Zbrojnych. Sympatyzuje ze skrajną prawicą, występuje na spotkaniach narodowców, jest doradcą Ruchu Narodowego.

## Wykłady wątpliwej natury

Diecezja w Oslo to jedyna katolicka diecezja w protestanckiej Norwegii. Na jej czele stoi biskup Bernt Ivar Eidsvåg i to on w lutym wydał zarządzenie o zakazie spotkań. - Niestety, doszło do udostępnienia pomieszczeń kościoła na spotkania i wykłady wąt-

pliwej natury, podczas których występowała osoba o ekstremalnie prawicowych poglądach. Taka sytuacja jest absolutnie nie do przyjęcia - tłumaczy decyzję biskup Eidsvåg. - Nie możemy pozwolić, aby w pomieszczeniach kościoła prezentowane były poglądy sprzeczne z wartościami chrześcijańskimi - dodaje.

Jakie to poglądy? Pogrom kielecki to dla Żebrowskiego tzw. pogrom. Sprawa Jedwabnego? „Część wielkiej światowej kampanii propagandowej”, za którą kryją się „żydowskie roszczenia”. Takie tezy można było przeczytać w tekstach Żebrowskiego publikowanych m.in. w „Naszym Dzienniku”. W tej samej gazecie wypędzenie z Polski Żydów w 1968 roku nazywał „niezwykłym dobrodziejstwem”. To tylko kilka z licznych przykładów. Wygłaszanie podobnych sądów nie przeszkadza Żebrowskiemu regularnie występować w polskich muzeach, bibliotekach i kościołach.

Podobnie do niedawna było w Norwegii. W październiku Żebrowski „odklamywał historię” w salach parafii

w Drammen i Stavanger, gdzie działa duszpasterstwo Polaków i odbywają się msze w języku polskim. W lutym zaplanowano kolejne wykłady. 19 lutego Polak miał wystąpić w bibliotece przy katedrze św. Olafa w Oslo. Kościół odwołał jednak wykład po akcji protestacyjnej.

## Niestety, to nie koniec walki

Zaczął się od wpisu Balza z Norwegii. „Zastanawiam się, czy polska społeczność i kościół w Oslo naprawdę chcą być kojarzone z taką osobą. Nie wydaje mi się” - napisał na Facebooku. „Niestety, polski Kościół od dawna wspiera skrajną prawicę. Nie jestem jednak pewna, czy Norwegowie rozumieją, o co tutaj chodzi” - odpisała mu Ewa z grupy KOD Norwegia. I tak Polacy wspólnie z Norwegami postanowili wytłumaczyć miejscowemu Kościołowi, „o co chodzi”.

Na facebookowych grupach zebrali informacje o Żebrowskim i opinie na jego temat autorstwa m.in. stowarzyszeń Nigdy Więcej, Otwarta Rzeczpospolita oraz Gminy Żydowskiej we

Wrocławiu. Przetłumaczone rozeszła do rzecznika Kościoła i biskupa. Po kilku dniach Kościół odwołał spotkanie w bibliotece, a biskup wydał wytyczne dla parafii.

„Z całego serca dziękuję wszystkim, którzy pomagali i nie byli obojętni” - pisze na Facebooku Krzysztof, który żyje w Norwegii. „To dzięki waszym staraniom Kościół odwołał spotkanie” - dodaje Igor. „Jestem dumna z mojego biskupa, ale niestety, to nie koniec walki” - pisze Agata. Rzeczywiście, spotkanie nie odbędzie się przy kościele, ale przeniesiono je do Domu Polskiego w Oslo.

Dom należy do Związku Polaków w Norwegii, którego wiceprezesem jest znany z antysemityzmu działacz nacjonalistycznego Obozu Wielkiej Polski Bogdan Kulas. „Leszek Żebrowski przyjeżdża do Oslo. Trzeba odkłamywać historię, bo w historii tkwią źródła zatrucia naszego państwa” - zaprasza Kulas na spotkanie. W ubiegłym roku prezydent Andrzej Duda odznaczył go Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. ●